SENOR:
JUZGADO DIECIOCHO (18) DE FAMILIA DE BOGOTA D.C.
E. S. D.

REF: proceso de DIVORCIO matrimonio Civil
Demandante: MIGDONIA RAMIREZ MOLANO.
Demandado: JAVIER MAURICIO AGUILAR MARTINEZ.
Radicado: 11001311001820200010400.

Asunto: CONTESTACION DEMANDA.

ADRIANA YANNETH YANES MATALLANA, mayor de edad, domiciliada y
residente en esta ciudad, abogada titulada y en ejercicio, identificada con cédula de
ciudadania numero 52.439.827 de Bogota y tarjeta profesional namero 140.465 del
Consejo Superior de la Judicatura, en mi calidad de apoderada del sefior JAVIER
MAURICIO AGUILAR MARTINEZ, quien es igualmente mayor de edad, domiciliado
y residente en esta ciudad, identificado con la cédula de ciudadania numero
79.793.448 de Bogota, segun poder conferido, el cual adjunto y acepto, con el
respeto que acostumbro me dirijo a su despacho dentro del término legal, toda vez
gue mi representado se notific6 personalmente el pasado 26 de febrero del afio
2021, en donde se le advierte que dispone de 20 dias, para contestar la demanda
contados a partir del dia siguiente a la notificacién, término que fenece el 29 de
marzo del afio 2021, asi nos daremos paso a fin de dar contestacion a la demanda
de la referencia y presentar excepciones, para lo cual me dirijo a su despacho de la
siguiente manera:

PRONUNCIAMIENTO EXPRESO SOBRE LAS PRETENSIONES Y
DECLARACIONES DE LA DEMANDA.

Manifiesto al sefior juez que se presenta total oposicion a todas y cada una de las
pretensiones solicitadas por la parte actora, que nos oponemos a que se decrete el
Divorcio del matrimonio civil celebrado entre los cdényuges, base de esta demanda
y por las causales alegadas por la parte demandada, por carecer de fundamento
legal y féactico, ser lesivas a los intereses de mi representado, en consecuencia
como la parte demandada no es quien ha dado lugar al mismo y en consecuencia
el conyuge culpable es la demandante, no le asiste la razén para solicitarlo, como
lo probaré posteriormente en el proceso.

De manera respetuosa, solicito al sefior juez, se sirva absolver a mi representado
de todos y cada uno de los cargos de la demanda.

PRONUNCIAMIENTO EXPRESO SOBRE LOS HECHOS Y ANTECEDENTES
PRELIMINARES DE LA DEMANDA

Al primero. ES CIERTO: pero el numero indicativo serial del registro civil de
matrimonio relacionado en la demanda es errado, el nUmero del registro civil de
matrimonio no es 0514364, sino el serial No. 05143604

Al segundo. ES CIERTO.

Al tercero. NO ES CIERTO. Se aduce en lademanda que el sefior Aguilar Martinez,
incurrié en la causal consagrada en el numeral 8 del articulo 154 del Cédigo Civil,
pero en realidad quien incurri6 en esta causal fue la aqui demandante sefiora



MIGDONIA RAMIREZ MOLANO, causal que ella origin6 desde el 11 de noviembre
del afio 2012 y no desde el mes de octubre del afio 2012 como lo afirma en la
demanda, la demandante sefiora Ramirez Molano, decidié abandonar el hogar y
domicilio matrimonial el cual estaba fijado en la carrera 1362 No 144-50 casa 053,
conjunto Residencial Plazuelas de San Martin V, del barrio suba compartir, tal como
se prueba con la certificacion emitida por la administracion del conjunto residencial
Plazuelas de san Martin V. Por consiguiente, quien se ausent6 del hogar fue la aqui
demandante.

Al cuarto. NO ES CIERTO. Pues se encuentran separados de cuerpos desde el 11
de noviembre del afio 2012, fecha en la que la aqui demandante decidié dejar el
domicilio matrimonial por no estar de acuerdo con las solicitudes que le realizaba su
esposo y ahora demandado a ella y a las hijas de la demandante de asear cuidar y
preservar el domicilio donde vivian que es un inmueble de propiedad de la sefiora
Anabella Aguilar Martinez y del sefior Javier Mauricio Aguilar Martinez, Actos de
desaseo descuido y dejacion de la sefiora Ramirez Molano y sus hijas que
generaban conflictos permanentes. Donde el aqui demandado les manifestaba que
asi no podian convivir, por lo que el 11 de noviembre del afio 2012, luego de una
discusion originada por un acto de desaseo de la hija mayor de la sefiora Ramirez
Molano, la hoy demandante decide abandonar el hogar.

Al Quinto: NO ES CIERTO: Los conyuges convivieron desde el 11 de agosto del
afio 2011 hasta el 11 de noviembre del afio 2012.

Al Sexto: ES CIERTO PARCIALMENTE: pues la demandante sefiora MIGDONIA
RAMIREZ MOLANO, tiene domicilio diferente al del sefior JAVIER MAURICIO
AGUILAR, desde el 11 de noviembre del afio 2012. Y no desde la fecha que indica
en este numeral.

Al Séptimo: ES CIERTO PARCIALMENTE. Pues no sélo se adquirieron bienes,
también se adquirieron obligaciones las cuales también deben ser tenidas en cuenta
al momento de la liquidacion de la sociedad conyugal.

AL Octavo: ES CIERTO.

Al Noveno: NO ES CIERTO: pues como se demostrara quien abandoné el hogar
fue la aqui demandante, quien decidié hacerlo por no querer colaborar con la vida
en comun de los cényuges, en cuanto al aseo, cuidado y preservacion del inmueble
donde habitaban, ademas fue quien permiti6 que sus hijas realizaran actos que
generaban conflicto con su esposo sin hacer algo para que esas situaciones
cambiaran, su determinacién finalmente fue la de abandonar a su esposo y domicilio
matrimonial.

EXCEPCIONES

Para fundamentar la defensa de mirepresentado y oponerme a las pretensiones me
permito formular las siguientes excepciones de mérito o de fondo:

PROPOSICION DE EXCEPCIONES DE MERITO O DE FONDO.
INEXISTENCIA DE LAS CAUSALES INVOCADAS POR LA PARTE ACTORA.
La demandante sefiora MIGDONIA RAMIREZ MOLANO, es quien ha desatendido

a su esposo en sus deberes como esposa, al no cohabitar con él, desde el 11 de
noviembre del afio 2012, conforme lo manifiesta en el numeral 6 de los hechos



constitutivos de las causales de divorcio invocadas, ademas de no cohabitar con el
aqui demandado.

Asi las cosas, debe ser la DEMANDANTE LA CONYUGE CULPABLE DE LA
SEPARACION, POR ABANDONAR EL HOGAR Y DESATENDER SUS
OBLIGACIONES MARITALES, DE COHABITACION, AYUDA MUTUA Y
SOCORRO MUTUO SIN TENER JUSTIFICACION PARA ELLO.

Mi mandante es persona de vida social y privada absolutamente correcta y no ha
dado lugar al divorcio, al contrario, pensoé al casarse, en obtener el apoyo y ayuda
mutua en su vejez, sin imaginar las actitudes y modos de su esposa.

Es mas como se prueba con la documentacion que se aporta con esta contestacion
se demuestra que quien se ausentd del domicilio matrimonial fue la aqui
demandante, quien ademas se disgusto6 con sefior Aguilar Martinez, porque la llevo
a vivir a la casa materna, luego de que esta fuera desocupada, inmueble que era
mucho més grande y adecuado para la convivencia de la nueva familia la cual
estaba conformada por el aqui demandado la sefiora Ramirez Molano y las dos
hijas de esta. Su disgusto era por que esta casa era mucho mas grande y ni a ella
ni a sus hijas les agradaba asear limpiar y cuidar esta casa por su tamafo. Por lo
gue sus hijas comenzaron a realizar actos de desaseo y de falta de cuidado que
generaron inconvenientes al interior de la pareja sin que la ahora demandante
generara cambios en estas actitudes. Su solucion fue dejar el hogar aduciendo que
qguien generd este hecho es el agui demandado. Lo que no se apega a la realidad.

Pues el sefior Aguilar Martinez lo Unico que busc6 siempre fue la comodidad y el
bienestar de su nuevo nucleo familiar.

EXCEPCION DE FONDO DENOMINADA MALA FE

Esta excepcion se da por cuanto la demandante hace alusion a situaciones y hechos
gue no son reales pues la relacién que llevan los extremos procesales siempre se
han dado bajo la buena convivencia y las buenas costumbres. Por consiguiente, no
se entiende cdmo después de tanto tiempo de que la parte demandante abandond
a su esposo esto es el 11 de noviembre del afio 2012, ahora viene promoviendo
esta accion legal con base en actos mentirosos y apartados de la verdad

Ademas de lo anterior mi representado siempre ha cumplido con todas las
obligaciones referentes a los gastos de la sociedad conyugal, por consiguiente, aun
en la actualidad mi representado tiene actos de apoyo y colaboracion para con la
parte demandante a pesar de su separacion fisica. Los intentos de restituir el hogar
no solo fueron reuniones para discutir temas de convivencia, se hicieron esfuerzos
comunes entre los conyuges para generar mayor bienestar y momentos para
compartir en familia. Prueba de ello esta que, por iniciativa del demandado, se
solicité en mayo de 2018 la afiliacién tanto de la demandante como de su hija menor
a la caja de compensacion Compensar a fin de que la menor pudiese disfrutar de
actividades como natacién y otras de recreacion. Esta afiliacion fue con el total
consentimiento de la demandante. Incluso, ella misma le propuso dias después que
solicitara subsidio familiar para la nifia y lo autorizo para realizar los tramites. Como
es de conocimiento general para reunir los requisitos de solicitud, se deben anexar
documentos de escolaridad, firmar un formulario de afiliacibn y someter los
documentos a estudio de la caja de compensacion. Como elemento probatorio, se
anexa copia del formulario de afiliacion donde consta los documentos requeridos.

El subsidio familiar se hizo vigente desde el 31 de mayo de 2018 y se comenzaron
a recibir dineros en julio 2018 hasta la fecha. Vale la pena anotar que los dineros
fueron entregados en su totalidad a MIGDONIA RAMIREZ MOLANO y su



legalizacion se dio hace unos pocos dias, el 22/02/2021. se Anexa copia de los
documentos que acreditan la entrega de los dineros y consignacion hecha por Efecti
el 17/02/2021 por $871.600. La demandante acredito el recibo de los dineros

Ademas, tenemos que esta excepcion se funda en que nadie puede alegar su propia
culpa, basarse en ella, para solicitar el Divorcio y para el caso que nos ocupa, es la
demandante quien dio lugar a la separacion y se fue del hogar.

Teniendo en cuenta los argumentos anteriormente descritos solicito despachar
favorablemente la excepcion propuestay en su lugar absolver a mi representado de
las pretensiones de la demanda.

EXCEPCION DE FONDO DENOMINADA INJUSTIFICADO INCUMPLIMIENTO DE
LOS DEBERES COMO ESPOSA.

Esta excepcion tiene su génesis en el hecho que data del 11 de noviembre del afio
2012, cuando la demandante decide abandonar la casa de habitacion familiar,
dejando de convivir con el demandado y por lo tanto no ha cumplido con sus
obligaciones de esposa, como quiera que cuando un cényuge abandona al otro, se
rompen cuando menos los deberes de cohabitacion, socorro y ayuda.

Decision que se da sin mediar justificacion siendo caprichosa y arbitraria, y
afectando psicologicamente a mi mandante pues nunca se esper0 semejante
determinacion por parte de su esposa.

Para desvirtuar los hechos que sirvieron de fundamentos a las pretensiones de la
demanda y probar las excepciones propuestas, solicito a su sefioria se ordene
practique y tengan como tales las siguientes:

PRUEBAS.
DOCUMENTALES.

1) Poder para actuar.

2) Certificacion emitida por la administracion del conjunto Plazuelas de San
Martin V.

3) Documentos de afiliacién de la demandante y de su hija menor a la caja de
compensacion familiar y entrega y legalizacién de subsidios.

4) Certificacion emitida por compensar EPS donde notifican de la exclusion de
la demandante del grupo familiar del demandado de fecha 11 de marzo del
afno 2021

5) Fotos de los extremos procesales.

TESTIMONIALES.

Solicito a su sefioria se sirva fijar fecha y hora para que depongan lo que les
conste sobre los hechos de la demanda y su contestacion en especial, lo atinente
ala separacion definitiva de los aqui partes, adquisicion de bienes, trato y demas
circunstancias de tiempo modo y lugar, a las siguientes personas:

1) CARMEN JULIA MARTINEZ TORRES - C.C. 20.242.933 — Carrera 1362 151B-
52 Torre 8 Apartamento 201, celular 3132178254, email abam95@ outlook.com.



mailto:abam95@outlook.com

2) ANABELLA AGUILAR MARTINEZ TORRES — C.C. 52.089.220 — Carrera 1362
151B-52 Torre 8 Apartamento 201, celular 3112583841, email
abam95@ outlook.com

INTERROGATORIO DE PARTE.

Solicito a su sefioria se sirva citar a la demandante MIGDONIA RAMIREZ
MOLANO, para que absuelva interrogatorio de parte que personalmente le
formularé en el despacho o mediante escrito presentado en sobre cerrado el cual
allegaré en los términos de ley. La finalidad de este interrogatorio es el
esclarecimiento de los hechos de la demanda y su contestacion, en especial lo
referente a la separacion definitiva de los aqui partes, trato, bienes adquiridos y
demas circunstancias de tiempo, modo y lugar, para lo cual solicito se fije fecha
y hora.

DE OFICIO

Las que usted sefor juez estime necesarias, conducentes y pertinentes para
llegar a la verdad real de los hechos.

FUNDAMENTOS DE DERECHO.

Invoco como fundamentos de derechos las siguientes normas: articulos 96, 97,
391, del Cédigo General del Proceso, ley 25 de 1992, art 6to numerales, 1,2,3,
ley 12 de 1976, articulos 154 y s.s. del C.C y demas complementarias vigentes
y concordantes con estas.

ANEXOS.

Permito allegar como tales los documentos mencionados en el acapite de
Pruebas.

NOTIFICACIONES.
La demandante en la direccién aportada en la demanda principal.
El demandado de igual manera aportada en la demanda principal

La suscrita apoderada en la Calle 19 No 4-74 oficina 1704 de Bogota. Correo
electronico yanesabogados@hotmail.com

Sin otro particular, Del sefior Juez.

Atentamente.
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ADRIANA YANNETH YANES MATALLANA.
C.C. 52.439.827 De Bogota.
TP 140.465 Del C.S.J.
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SENORES:
JUZGADO DIECIOCHO DE FAMILIA (18) DEL CIRCULO DE BOGOTA D.C.
E. S. D.

REF: PODER - proceso de DIVORCIO DE MATRIMONIO CIVIL DE
MIGDONIA RAMIREZ MOLANO contra JAVIER MAURICIO AGUILAR

MARTINEZ. Proceso No 2020-104.
e iRt e e e e

JAVIER MAURICIO AGUILAR MARTINEZ, mayor de edad, vecino. domiciliado Y
residente en esta ciudad, identificado con cédula de ciudadania nimero 79.793 448
de Bogota, de estado civil casado, actuando en mi propio nombre, manifiesto que
otorgo poder especial, amplio y suficiente a la Doctora ADRIANA YANNETH YANES
MATALLANA, abogada titulada y en ejercicio, mayor de edad. vecina y domiciliada
en la ciudad de Bogota D.C., identificada con la cédula de ciudadania numero
92.439.827 de Bogota y portadora de la Tarjeta Profesional No 140.465 del Consejo
Superior de la Judicatura para que en mi nombre y representacion inicie, conteste
la demanda bajo el nimero de radicado 11001311001 820200010400, tramite y lleve
a su terminacion mi proceso de divorcio. Mi apoderada queda ampliamente
facultada para recibir y cobrar titulos, transigir, desistir, conciliar, sustituir, reasumir,
presentar excepciones, solicitar pruebas, interponer recursos, presentar demanda
de reconvencion, renunciar y los demas especiales para el desarrollo del presente
mandato a la luz del articulo 77 de C.G Del P., y en general, realice todos los actos

tendientes a la defensa de mis intereses tanto juridicos como pecuniarios dentro del
proceso de la referencia.

Cordialmente,
‘.’

A
E

JAVIER MAURICIO £ & LAR MAR Z.
C.C. No79.793448de t

Acepto y solicito se me reconozca personeria para actuar

ADRI NETH YANES MATALLANA
C. C. Np| 52.439.827 de Bogots
. NO. 140.465 del C. S. de la J.
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CERTIFICACION

La administradora del conjunto Residencial Plazuelas de San Martin Etapa V P.H. ubicada en la carrera
136 A N2 144-50 en Suba compartir, certifica que el sefior Javier Mauricio Aguilar Martinez,
identificado con cédula de ciudadania No. 79.793.448 propietario de la casa 053, solicité autorizacién
el 8 de noviembre de 2012 a Ia administracion, para permitir la salida de elementos de la casa 053
durante el fin de semana 10 y 11 de noviembre de 2012. Y que el dia 11 de noviembre de 2012 se
retiraron elementos personales, muebles y enseres de pmpi&dad de la sefiora Migdonia Ramirez
Molano con cédula 39.787.080 y de sus hijas. Segun mdican dncumento de esa fecha y la sefiora
administradora en su momento, Glodosvinda Barén qmen toncedié la autorizacién en calidad de
administradora, luego de constatar gue la casa 053 se encontraba al dia por todo concepto con la

administracion.

Se firma a solicitud del interesado a los 05 dias del mes de marzo de 2.021, como soporte en proceso
civil de divorcio.

Nota. Se entrega copia de la solicitud emitida por el propietario y que reposa en la documentacidn
correspondiente a la casa 053.

Cordialmente

Elizabeth Vega
Administradora
TEL: 4613429
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Plazuelas de San Martin V
Kr 136A N°144-50

Nit: 900.050.650-6
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Recomendaciones para el diligenciamiento

fT. Se debera escribir en.cada campo una letra por casilla. 3. Utilice nimeros arabigos, no use nimeros romanos. ~ X
2. D:Ingfnme completamente al fomtatu ' _ 6. - Utilice cuatro digitos para el afio y dos para mes y dia. -
3 Escriba correclamente la \dentificacion del trabajador y el Nit de la empresa. 7. Escriba siempre el niimero de identificacion de sus beneficiarios (conyuge, hijo, padre, hermana).
4.  Escriba el numero de dependencia y el centro de costo cuando Compensar 8.  En caso de quedar documentos pendientes. debe diligenciarse nuevo formato.
X lo haya asignado a la empresa. y
Instructivo
i B

1. Datos del trabajador
» Tipo y nimero de Identificacién:

campo indicado.
» Fechade nacimiento: Escriba el afio (AAAA), mes (MM) y dia {DD) de la fecha de nacimiento.
Teléfono residencia: Registre el numero telefonico del domicilio actual.
Direccion residencia: Registre la direccion actual,
Teléfono 20 de oficina: Registre el nimero telefénico de la oficina actual y numerc de extension.
E-mail: Registre correo electronico.

Seleccione el lipo de identificacion y registre el correspondiente

3.

Datos del conyuge o companero(a) permanente

Marque con una equis (x) Adicién si va a incluir su cényuge o compaiiero(a)
permanente o Retiro si es el caso,

numero asi:
C.C. Cédulade Ciudadania C.E. CéduladeExtranjeria * Tipoy nimero de Identificacion: Seleccione el lipo de identificacion y registre el correspondiente
Tl Tarjetade ldentidad PA. Pasaporte fUMEro ast. , : : o
* Sexo: Margue conunaequis (X) M paramasculino o F parafemenino cL. Eéf:luiade{?.:uﬁlaciama G.E. Cédulade Extranjeria .
» Estado Civil: Marque conuna equis (x) el estado civil actual s ;’;mgrmﬂeﬁr:ﬂﬁ:g nombres: R :;; F:iasaforta do id Sribias ' I
* Primer, segundo apellido, nombres: Registre primer segundo apellido y nombres de acuerdo con el campo {nﬁgmn‘ : Ko Primer. segundo. apelido. y nombres de acuerdo con'e

Fecha de nacimiento: Escriba el afio (AAAA), mes (MM) vy dia (DD} delafechade nacimiento.
Empresa donde trabaja o actividad economica: Escribaelnombre de laempresa donde labora el conyuge.
Caja de Compensacion a la cual est3 afiliado (a): Registre el nombre de la Cajade Compensaciona la
cual esta afiliado(a) actualmente,

Sueldo basico mensual: Escriba sdlo el valor del sueldo basico,
Recibe subsidio: Indique si recibe subsidio familiar o no por parte de la Caja de Compensacion a la cual esta
afiliado.

LY

= Celular: Registre nimero celular,
 Ciudad: Registre la ciudad de la direccion actual
* Fechadeingresoalaempresa: Escribaelafio (AAAA), mes (MM)ydia(DD)deingresoalaempresa. 4. Datos de los beneficiarios (padres, hijos o hermanos)
* Horaslabormes: Registre el nimero de horas que trabaja en el mes. Este fnrm;atn le permite inscribir hasta 4 hunaﬂ:ia!'ins. Si su grupo familiar es
» Cargo: Regisire ei cargo que desempena enla actualidad. mayor, diligencie otro Formato de Inscripcion, Adicion y Modificacion.
* Sueldobésicomensual: Escriba séloel valor del susidobasico —— Marque con una equis (x) Adicién si va a incluir un beneficiario o retiro si es el ﬂaan\
2. Datos del empleador . Ee&::; d:; :ﬂﬁﬁﬂiﬂfﬂﬂ: Escriba el afio (AAAA), mes (MM) y dia (DD) de la fecha de nacimiento de car |
» Tipodeafiliacion: Registre eltipo de afiliacian. » Tipoy numero de identificacion: Seleccione el lipo de identificacion y registre el correspondiente
v g yytoneibi ey S e sy . . CotadsCondadania CE Céuinds Extranjeria
* Nit.C.C. o C.E.: Escriba el ndmero de identificacion Inbutaria, numero de cédula en caso que empresa o . i : - e
esté registrada como persona natural o cadula de extranieria . ;J. Tﬁ!‘]ﬂli‘.!dﬁ ldentidad  P.A. xF'Esagurl? NUIP Numero Unico de Identificacion Personal
*  Dependencia: Registre el niimero correspondiente cuando Compensarlo haya asignadoa a empresa. : Embaﬂiﬂﬁgﬁﬁﬂn yseguneicaso.
* Centro de costo: Escriba el nimero de centro de costo al cual perienece, de acuerdo con lo establecido S Marque con una equis (X) M paramasculino o F parafemenino
por Compensar s Priias segu - - : :
» Empresa con que trabaja simultineamente: Si tiene més de un empleo indique el nombre de la {l:anl:p?inmﬁzgﬂiwillﬂu- nombres: Registre primer, segundo apelido Y [NEE0S. dedouano e )
segunda empresa. :

Nota: E trabajador firma con el nimero de identificac | (o
Sueldo basicomensual: Escriba solo el valor del suekdobésico del segundo smpleo, najador firna con el numero de identificacion bajo la gravedad de juramento declarando que-los

dalos que contieneel presente formato sonexactos. Efempleadorfirmay sellaen constancia y visto bueno,

J. Falta declaracién juramentada:

a) No rendida por: conyuge padre y / o madre del trabajador — Si el trabajador labora en mas de una empresa, se tendra en
madre del menor persona que cuida el / los hijos | cuenta la suma de los salz.mns recibidos en cada empleo, para
| . efectos del pago del subsidio menetario (Art. 20 Ley 21/1982)
b} No menciona convivencia / dependencia econdmica de los hijos (Art.58 D.R. 341/88)
c) Supera 6 meses de expedicion. I
. : ; p , — Sila sumatoria de los salarios del trabajador y el conyuge es
% ‘Regishio Gl o scradit paren - P tmhafad“r bt mayor a 6 salarios minimos legales, ninguno de ellos puede

a) No expedida en papel membreteado y/o con sello de la empresa (Art.3 Ley 789/2002).
b) Mo indica salario : : ‘ -
c) No indica si recibe o no subsidio familiar por los hijos que estan afiliando — Si alguno de los padres del trabajador recibe subsidio, renta,
d) Falta fecha de expedicion o supera 2 meses labora o es pensionado no podran recibir subsidio monetario.
e) Contenido incompleto (Art.3, Paragrafo 1, Numeral 3, Ley 789/2002)
8. Falta registro civil de defuncion: padre madre conyuge hijo — Los hijos o hermanos beneficiarios del subsidio monetario
9. Falta fotocopia de la cédula: padre madre hijo Hermano mayores de 12 anos deben presentar Certificado de
/  Falta fotocopia de la tarjeta de identidad del hijo y/o hermano Escolaridad. (Art.3, Paragrafo 1, Numeral 1, Ley 789/2002).
/ , . La escolaridad para niveles bésico (Grados 1 a 9) v medio
11. Falta certificado de escolaridad
12. El subsidio por los hijos sera girado a partir del 25 de (Grados 10 y 11) debe ser renovada anualmente en marzo.
o para lo-cual debe Las escolaridades Calendario “B” (Universidad, Institutos de

13.

14,
15.

los hijos. (Sede Empresarial Av. 68 No.49A-47, Calle 42, Calle 94,
Fontibon, Suroriente y Kennedy)
16. Otros WWW.COMPEnNsar.com

Causales de no aceptacién Recuerde que
(1. Formatos y/o documentos mal diligenciados, llegibles, enmendados o incompletos. . &
2. Aclarar-gstado civil: — Para que la afiliacion sea valida, la empresa debe estar

afiliada a la Caja de Compensacion Familiar y el trabajador
debe cumplir con todas las condiciones del Reégimen del|
Subsidio Familiar (Ley 789 de 2002)

Trabajador Padre Conyuge

Persona que cuida de los hijos

Madre del menor

Existen deficiencias en la declaracion juramentada

recibir subsidio monetario (Art.3 Ley 789/2002). e

Para que el trabajador se beneficie del subsidio monetarn.,
debe laborar la jornada minima establecida, 96 horas al mes

Debe presentar certificacion laboral de: Conyuge o compaiiero (a) :
que indique salario y si recibe o no subsidio.

Certificacion de trabajo del conyuge o comparnero (a) tiene alguna deficiencia:

Madre del menor ,

Educacion no formal, etc) deben ser renovadas anualmente
en Agosto.

reclamar la Tarjeta Compensar en las ventanillas de recursos monetarios.

Para continuar recibiendo subsidio familiar por sus hijos
favor presentar los siguientes documentos: registro civil que indique NUIP, de cada uno en caso de ser del
actual conyuge o companero y declaracion juramentada extrajuicio en caso de ser hijos aportados a la union,
Hljo o hermano mayor de 23 afios

Falta sentencia de separacién expedida por juzgado del ICBF que indigue a quién se otorgo la custodia de

Escriba el valor del sueldo basico mensual , recuerde que no
puede ser inferior al salario minimo mensual.

Mayores informes
Puntos de Atencion Integral

X

" Autorizacién Tratamiento

Como titular de la informa iﬁ_ﬁ persnn@bre-l%
derechos a conocer, actua rectificdr, ri IS
N SHprimin,

: i oS £ LT Gl 4

de datos personales

A

Compensar, de acuerdo a lo dispuesto en la Ley 1581 de 2012, Decreto 1377 de 2013 y el Decreto 886 de 2012, para tratar mi informacion personal de acuerdo

Datos Personales de Compensar, disponible en: hitp://www.compensar.com.co/ vinculo proteccion datos

personales; informacion que seré utilizada en el desarrollo de las funciones propias para:

Dar cumplimiento a obligaciones contraidas conmigo y/o mi grupo familiar. Dar cumplimiento a requerimientos legales y de organismos de control. Proveer y/o
evaluar la calidad de los productos y/o servicios requeridos o no por mi. En la realizacion de estudios internos sobre habitos de consume y/o estadisticas. como
del analisis del dato para mejoras de nuestros servicios.
solicitar gue no se me envié en los e

Informacién sobre la cual en cualquier momento podré ejercer mis derechos de Habeas Data, para

R.UA eoa pertinonte, y que no afeote ¢l scrvicio Caja de Cu npensacion Famillar Compensar.

Manejo de trasmision de rjr_1is'd_éttus %}sonale& alas administradoras encargadas de la seguridad social, dirigidos a la actualizacion de mi afiliacion y/o traslado

en el sistema, entregg.d€losdiferen

convenios o acuerdo: 5. Compartir mis itos personales con la EPS Compensar para los fines relacionados con

mismo. cabe anotat, ¢ e la protecgi n.cgt;

transmision de infum%dn, en & ympl

necesarias para el ase&:ﬂ’amientu §€Tos dat%.":‘:

RS

ue

porley, y en general, conlas entidades con las que tenga

las funciones propias de C%_la 1y la EPS, asi

_ | 4 prnad 3 Jioks BOIED, & Arebvpria o gl i - A g e
psdalos personales se efectiia a través dé proveedores lecnoldgicos. con los GUales 8o fanar Frms 0S Contratos de
afé,s de*@mglﬁ a cabalidad con los principios de acceso de |a ley, asi como tomar las medidas técnicas y tecnologicas’

8;subsidios otorgados a los afiliados o no affliados segtin aplique

.

[ 3

mpensar ejerce el tratamiento, se me informa sobre los canales a través de los cuales puedo ejercer mis
los personales, entre ellos el correo electronico protecciondedatos@compensar.com

& <

La proteccion de datos perso ad%’ en Cnmpens&ﬁ%@um le con los principios de finalidad, necesidad. circulacion restringida, confidencialidad y sequridad
sefalados en la Ley 1581 de manifiesto expresdmente que conozco y se donde consultar la informacion sobre proteccion de datos personales de
Compensar, asi como los efectos preSente autorizacion y gue estoy libre de todo vicio del consentimiento en el momento de otorgarla

e "

—
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X @ Actualizacion de datos ] <

transaccionesenlinea.com.co

Los campos marcados con * son obligatorios:

da Datos Personales Datos de Contacto
"
Tipo de identificacion* TI TARJETA IDENTIDAD v
2ntes
Ntdmero de identificacion* 1016943133
Nombres* MELISSA
Apellidos* PEDRAZA RAMIREZ
Fecha de nacimiento* 12/03/2004
Género* Femenino v
Orientacion Sexual Informacién no disponible v
Nivel de escolaridad* Seleccionar v
Factor de vulnerabilidad No aplica v
Pertenecia étnica No se auto reconoce en ninguno de los anterio v —
Codigo de ocupacion 9629, Otras ocupaciones elementales no clasii v

&J Continuar € Cancelar

Informacion de tipo de relacion de MELISSA PEDRAZA RAMIREZ con

Compensar
Afiliacion a Salud ' Afiliacién a Caja de Compensacién Familiar
: (CCF)
Plan Obligatorio de Salud (POS) 1 Estado de afiliacion: Afiliado
Fecha afiliacion:. . Fecha de afiliacion: 31/05/2018
Estado de afiliacion: No Afiliado i Categoria: A
Estrato: ' Parentesco: Hijo
Parentesco:

Plan Complementario Especial (PCE)
Fecha afiliacion:

Estado de afiliacion: No Afiliado ,
Estrato: ;
Parentesco: i
Programa:

i
0
I
1
'
[}
i
i
]
L

]
i
]

[}
[}

Consiento y autorizo de manera previa, expresa e inequivoca que mis datos personales
sean tratados conforme a lo previsto en la ley 1581 de 2012 de proteccion de datos
personales, con la finalidad de: Dar cumplimiento a obligaciones contraidas conmigo
y/o mi grupo familiar. Dar cumplimiento a requerimientos legales y de organismos de
control. Proveer y/o evaluar la calidad de los productos y/o servicios requeridos o no por
mi. En la realizacion de estudios internos sobre habitos de consumo y/o estadisticas,
como del analisis del dato para mejoras de nuestros servicios. Informacion que sera
utilizada en el desarrollo de las funciones propias de Compensar, de acuerdo a lo
definido en el Manual de proteccion de Datos Personales.

Senor usuario, en cualquier momento puede reportar un problema o
solucionar una duda dando clic en este vinculo Reportar
Inconsistencia
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RELACION DE SUBSIDIOS RECIBIDOS A NOMBRE DE MELISSA PEDRAZA RAMIREZ A TRAVES DE LA CAJA DE COMPENSACION

Fecha de ingreso a la caja: 31 de mayo de 2018
Intermediario: Javier Mauricio Aguilar Martinez, afiliado a Compensar

COMPENSAR

".-"L.“I,"'I'l:".'" =t L

Enero 2{]21

Suhs:dln EdUEﬂ:WD

Fecha Recibo Valor |Mes de Subsidio Concepto Detalle
7/1/2018 31,000 |Junic 2018 Subsidio Familiar Entregado a Migdonia Ramirez el 23/02/2019
8/5/2018 31,000 [Julio 2018 Subsidio Familiar Entregado a Migdonia Ramirez el 23/02/2019
9/9/2018 31,000 |Agosto 2018 Subsidio Familiar Entregado a Migdonia Ramirez el 23/02/2019
3/9/2019 200,000 |Sep 2018 - Feb 2019 |Subsidio Familiar Entregado a Melissa Pedraza el 09-mar-2019
4/19/2019 34000 {Marzo 2019 Subsidio Familiar Entregado a Melissa Pedraza el 19-Abril-2019
5/1/2019 34,000 |Abril 2019 Subsidio Familiar Entregado a Migdonia Ramirez el 05-mayo-2019
6/4/2019 34,000 {Mayo 2019 Subsidio Familiar Entregado a Migdonia Ramirez el 09-Junio-2019
7/1/2019 34,000 PJunic 2019 Subsidio Familiar Entregado a Melissa Pedraza el 20-Julio-2019
8/1/2019 34,000 |julio 2019 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
8/30/2019 34,000 |Agosto 2019 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
10/25/2019 68,000 |Sep - Oct 20159 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
11/29/2019 34,000 |Noviembre 2019 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
1/6/2020 34,000 |Diciembre 2019 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
2/4/2020 34,000 |(Enero 2020 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
3/3/2020 34,000 |Febrero 2020 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
6/4/2020 108,300 |Marzo - Mayo 2020 |Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
8/13/2020 36,100 PJunio 2020 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
9/9/2020 36,100 Julio 2020 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
11/5/2020 72,200 {Agosto 2020 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
12/20/2020 36,100 |Septiembre 2020 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
1/7/2021 36,100 |Octubre 2020 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
1/17/2021 68,000 {Nov - Dic 2020 Subsidio Familiar Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
2}1?!2021 36,700 5ub5|{im Famihar

Glm a M1gduma Ramlrez en Efectl el 1? Feh 2021

12!28;’2!]13 50,000 Aﬁu 2018 Glrn a Migdonia Ramlrez en Efectl el 17- FEh-ZﬂZl

12/23/2019 55,000 |Afo 2019 Subsidio educativo  |Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021

12/23/2020 65,000 {Afio 2020 Subsidio educativo  |[Giro a Migdonia Ramirez en Efecti el 17-Feb-2021
1,300,600 VALOR TOTAL SUBSIDIOS RECIBIDOS
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Bogota D.C., 09 de Marzo de 2019
Estimada Migdonia:

Espero te encuentres bien de salud en la Paz del Eterno y de nuestro Addn leshia. Teniendo presente,
como es de tu conocimiento, que desde el pasado mes de junio de 2018 estoy recibiendo subsidio
familiar a nombre de Melissa, Hoy le hice entrega a la nifia de $200.000 en efectivo correspondientes a
los meses de septiembre 2018 a febrero 2019 aprovechando su cumpleafios, para que Ella pueda
disfrutarlos de la mejor manera. La entrega del dinero se hizo en presencia de Roa Gloria Velasquez en
la cafeteria de la sinagoga de Mesianicos Alpes.

Como desde un principio lo dejé claro, éste dinero no me pertenece y lo que estoy haciendo es
trasladarlo a su duefio original: una de muchas bendiciones que El Eterno ha dado a nuestras vidas. No
lo habia entregado anteriormente debido a que me encontraba en diversos tramites médicos y cirugias.

Aprovecho para legalizar la entrega de tres (3) subsidios que ya te habia entregado personalmente en el
antiguo lugar de reunion de la Kehilah Mesianicos Alpes, correspondientes a los meses junio, julio y
agosto de 2018 los cuales sumaron $93.000, a razén de $31.000 por mes. Adjunto copia de los
desprendibles de subsidio reclamados. Puedes corroborar la cifra entregada facilmente. Si en algo estds
en desacuerdo hazmelo saber.

A partir de Marzo 2019, el subsidio sera de $33.400. La forma y tiempo de entrega de los subsidios

posteriores a esta carta la podemos revisar conjuntamente. Gracias por la atencion prestada. Shalom
aleija.

Entrega, C\a

A=
____,_-—-—"-__r\d

Javier Mauricio Aguilar Martinez

L

C.C. 79.793.448 B =W
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Bogota D.C., 19 de abril de 2019

Estimada Migdonia:

Espero te encuentres bien de salud en la Paz del Eterno y de nuestro Adén leshtia. Hago entrega de
subsidio familiar a nombre de Melissa Pedraza correspondiente al mes de Marzo 2019 por $34.000, el
cual recibo por caja de compensacion Compensar.

Anexo copia de desprendible de entrega.

Gracias por la atencion prestada. Shalom aleija.

Entrega,

Javier Mauricio

C.C. 79.793.448
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Bogota D.C., 02 de septiembre de 2020

Estimada Migdonia:

Espero te encuentres bien de salud en la Paz del Eterno y de nuestro Adén leshtia. Con ocasion a la
comunicacion referida ayer mediante correo electrénico sobre la demanda de Divorcio tramitada por ti,
y con el animo de ser correcto hasta el final, a continuacion, legalizo la entrega de subsidio familiar a

nombre de Melissa Pedraza correspondiente al periodo Abril 2019 a Agosto 2020 por total de $554.500,
el cual recibo por caja de compensacion Compensar.

El subsidio de los meses de abril, mayo y junio de 2019, fueron recibidos tanto por Melissa como por tiy
suman $102.000.

El subsidio de los meses junio 2019 a Agosto de 2020 suman $452.500 los cuales entrego hoy en efectivo.

Anexo copia de los desprendibles de entrega. Cualquier diferencia esta sujeta a verificacion.

Gracias por la atencion prestada. Shalom aleija.

Javier Mauricio Aguilar Martine

C.C. 79.793.448 |
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RESPUESTA A SOLICITUD No. (03263524)

Bogota, Marzo 11 de 2021

Senor(a)

JAVIER MAURICIO AGUILAR MARTINEZ
KR 136 A# 144 - 50 CS 53

Teléfono 5378252

La Ciudad

Respetado Senor(a):

Reciban un cordial saludo de Compensar, su Caja de Compensacion Familiar.

En respuesta a su solicitud radicada 04 de marzo de 2021, en la cual solicita retiro, correspondiente a su beneficiaria
MIGDONIA RAMIREZ MOLANO, nos permitimos informarle que se retiré de su grupo familiar.

Invitamos al trabajador a solicitar los certificados de afiliacion, de retiro o con grupo familiar ingresando a la pagina del
Portal Corporativo https://corporativo.compensar.com/ luego escoja en el recuadro la opcion “Descarga aqui tus
certificaciones” en donde se desplazara una lista de certificaciones y encontrara las Certificaciones Caja. Alli consulte
y descargue sus certificaciones.

Reiteramos nuestra disposicion al servicio, en caso de requerir mas informacion, comedidamente |les solicitamos
comunicarse con nuestra Central Telefonica de Atencion al Usuario 3077001 y con gusto alli aclararemos sus
iInquietudes, visitar nuestra pagina web www.compensar.com donde encontraran mas informacion o acceder a nuestro
Chat Virtual.

Atentamente,

LIZ ADRIANA GOMEZ RODRIGUEZ
Auxiliar Gestion de la Atencion
Gestion informacion empresarial - GIE

VIGILADO SuperSubsidio c&)
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7 Archivo Fotografico de momentos de presencia familiar en los afnos

Fiesta de Sucot 23-09-2018

Cumpleanos de mi hermana Anabella Aguilar
24-09-2018

Cumpleanos de mi hermana Anabella Aguilar
24-09-2018
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Hospitalizacion de Migdonia 10-08-2019
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25/3/2021 Correo: Juzgado 18 Familia - Bogota - Bogota D.C. - Outlook

Contestacion Demanda proceso de Divorcio proceso No 11001311001820200010400

adriana yanneth yanes matallana <yanesabogados@hotmail.com>
Jue 25/03/2021 10:16 AM

Para: Juzgado 18 Familia - Bogota - Bogota D.C. <flia18bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>

[ﬂJ 1 archivos adjuntos (6 MB)

contestacion y anexos demanda de divorcio Migdonia Ramirez Vrs Javier Aguilar.pdf;
Buenos Dias.

Adriana Yanneth Yanes Matallana, identificada con la cedula de ciudadania Numero 52.439.827 de Bogotd abogada en ejercicio portadora de
la tarjeta profesional No 140.465 del C.S.J. como apoderada del sefior JAVIER MAURICIO AGUILAR MARTINEZ, Me permito enviar la
contestacion y los anexos de la siguiente accion que cursa ante su despacho:

Accion: Divorcio.

Demandante: MIGDONIA RAMIREZ MOLANO.
Demandado: JAVIER MAURICIO AGUILAR MARTINEZ.
Radicacion: 11001311001820200010400.

Sin otro particular.

Del sefior Juez.

Atentamente.

ADRIANA YANNETH YANES MATALLANA.
C.C. N0 52.439.827 de Bogota.

TP No 140.465 del C.S.J.

email yanesabogados@hotmail.com
celular 3123019856

https://outlook.office365.com/mail/inbox/id/AAQKADg3NzIkNWUyYLTRjMzctNDM1YS05ZWI2LThmMTAXNDkOOWE4Y QAQAAjn5CU49%2F5PsrmMdgr8DAc%3D
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	REF: proceso de DIVORCIO matrimonio Civil
	Demandante: MIGDONIA RAMÍREZ MOLANO.
	Demandado: JAVIER MAURICIO AGUILAR MARTÍNEZ.
	Radicado: 11001311001820200010400.
	Asunto: CONTESTACIÓN DEMANDA. __________________________________________________________________

